1
[image: image4.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                         GABINETE DO VEREADOR SARGENTO CORAN

Presidente da Comissão de Assuntos Industriais e Comerciais

Presidente da Comissão de Emendas à Lei Orgânica

Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública e da Defesa Civil

Indicação Nº 12/2026Indicação Nº 12/2026

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DA FISCALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DA MMR 312 ESTRADA SANTA MARIA II, SITUADA NO ACESSO DA RODOVIA SP 332 E SP 340 – BAIRRO ÁGUA ARDENTE DO REINO.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES (AS),
            Esse vereador esteve no local da demanda, atendendo várias solicitações de moradores do bairro e adjacências, através do trabalho de fiscalização constatou que mesmo já existindo fiscalização, a Estrada Santa Maria II continua sendo utilizada por algumas pessoas para o descarte irregular de lixo, o que vem gerando graves transtornos à coletividade.

            O descarte irregular e o acúmulo destes resíduos poluem o meio ambiente, prejudica o tráfego de veículos, favorece a proliferação de ratos e insetos e aumenta os riscos à segurança pública e à saúde da população.

            Por isso, estamos solicitando a limpeza periódica, aliada ao reforço da fiscalização e à instalação de câmeras, permitirá maior controle, identificação dos infratores e aplicação das penalidades previstas em lei, tornando a ação mais eficaz e permanente

            Diante do exposto, solicito especial atenção da Prefeitura para o atendimento desta Indicação, visando garantir mais limpeza, segurança e qualidade de vida à população.

            Portanto, apresento a V.Exa., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, a realização da manutenção e limpeza da MMR 312 ESTRADA Santa Maria II, situada no acesso da Rodovia SP 332 e SP 340 – Bairro Água Ardente do Reino. (Anexo registro fotográfico)
Por fim, reitero os protestos de respeito e consideração.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, EM 13 DE JANEIRO DE 2026.
(Assina digitalmente)
VEREADOR SARGENTO CORAN
                              LÍDER DE BANCADA DO PROGRESSISTAS
[image: image1.png]P

Progressistas

Oportunidades para todos

Figura 01 e 02. Imagem do Google Maps do local vista por cima. Visão aérea da MMR 312 Estrada Santa Maria II e do lixo depositado a suas margens.
[image: image2.png]

[image: image3.png]

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 – Mogi Mirim – SP

E-mail: vereadorsgtcoran@camaramogimirim.sp.gov.br

[image: image4.jpg]